
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

CONFERMA GETTONE DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI
DAL 17/6/19 AL 31/12/19- INDIVIDUAZIONE INDENNITA'
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Esposito Giacomo Presente Cavalieri Paolo Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  ventidue del mese di luglio dell'anno duemiladiciannove alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

ORIGINALE

Orlandini Patrizia Presente Bigoni Davide Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Romanini Maria Teresa Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 42
Reg. delib.

Cavalieri Luca Assente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Orlandini Patrizia nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Ilaria Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 22-07-2019

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO CONFERMA GETTONE DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI
DAL 17/6/19 AL 31/12/19- INDIVIDUAZIONE INDENNITA'
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PUNTO 5
Il Presidente del Consiglio – Patrizia Orlandini passa la parola al Segretario Generale – dott.
Virgilio Mecca per l’esposizione del punto n. 5 all’odg.
Terminata l’illustrazione ed in assenza di interventi si procede alla votazione come segue:
UNANIMITA’
IDEM IMM.ES.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
l’art.82 del D.Lgs. n.267/2000 che prevede, a seguito dell’emanazione di decreto-
del Ministero dell’Interno, la determinazione della misura minima dei gettoni di
presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute
consiliari e alle commissioni;
il D.M. n.119/2000, con il quale è stato approvato il regolamento per la-
determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli
amministratori locali, a norma dell’art.23 delle legge n.265/99;
la tabella A del suddetto decreto che stabilisce per i consiglieri comunali un gettone-
di presenza nella seguente misura minima: “comuni fra 1001 e 10000 abitanti:
gettone di presenza L. 35.000= pari ad € 18,076 “;
il comma 54 dellart. 1 della L. 266 del 23/12/2005 il quale ha disposto, per esigenze-
di coordinamento della finanza pubblica, la rideterminazione in riduzione, nella
misura del 10% rispetto all’ammontare risultante al 30/9/2005, delle indennità di
funzione spettante ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e dei gettoni di
presenza spettanti ai consiglieri comunali;
la deliberazione G.C.n. 11 del 24/01/2006 e la successiva determinazione n.15 del-
26/01/2006 con la quale il comune di Lagosanto ha applicato il disposto della norma
di cui sopra fissando l’ importo del gettone in € 16,27;

- la Circ.Min. n.5 del 05.06.2000 (punto C), che chiarisce la competenza in materia
del Consiglio Comunale in ordine alla determinazione dell’indennità del Presidente
del Consiglio Comunale e dei gettoni di presenza dei consiglieri;

- l’art.61, comma 10, secondo periodo e l’art.76 comma 3 L.133/08, di conversione
del decreto legge 25 giugno 2008, che hanno fatto venir meno sino al 2011 la
facoltà per i comuni, prevista dal citato art.82, comma 11, del D.Lgs. n.267/2000, di
aumentare la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza;

- il D.L. n.78/2010 convertito nella legge n.122/2010 ed in particolare: l’art.5, comma
6, che ha sostituito il comma 2 dell’art.82 del D.Lgs. n.267/200, che dispone “I
Consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dal
presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e
commissioni. In nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un
consigliere può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista
per il rispettivo Sindaco o Presidente in base al decreto di cui al comma 8”; l’art.5,
comma 7, che dispone che gli importi del gettone di presenza verranno rideterminati

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 22-07-2019



Comune di Lagosanto

con decreto del Ministero dell’Interno, che alla data odierna non è stato ancora
emanato;

- l’art.1, commi 135,136 della Legge n.56/2014, che richiede che i comuni, nel
rideterminare gli oneri concessi con le attività in materia di status degli
amministratori locali, assicurino l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla
legislazione vigente, previa specifica attestazione del revisore del conto;

Richiamata in tal senso la propria deliberazione n. 39 del 29.07.2014 con la quale si era
provveduto a rideterminare il gettone di presenza dei consiglieri comunali al fine di dare
applicazione a quanto disposto dall’art. 1, commi 135 e 136 della L. n. 56/2014,
assicurando l’invarianza della spesa secondo quanto segue:

N. Consiglieri previsti
dal D.L. 138/2011

Gettone di presenza
previsto dalla Tabella A del
DM 119/2000 comprensivo
della decurtazione
permanente del 10%
prevista dall’art. 1, comma
54 L. 266/2005 e Corte
Conti SS.RR. n. 1/2012

N. Consiglieri
previsto dalla L. n.
56/2014

Rideterminazione del
gettone al fine di
assicurare il principio
dell’invarianza della
spesa

Gettone rideterminato
ai sensi dell’art. 1,
commi 135 e 136 L.
56/2014

7 € 16.27 12 16,27 x 7 / 12 € 9,49

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
del 24/04/2014, che precisa che, al fine di individuare un criterio di calcolo uniforme per
tutti i Comuni, si debba tenere conto delle esigenze di rafforzamento delle misure di
contenimento e controllo della spesa, che costituiscono uno dei principali obiettivi cui è
finalizzata la citata Legge n. 56/2014, per cui tutti i Comuni devono parametrare la
rideterminazione degli oneri, per assicurare l’invarianza della spesa, al numero di
Consiglieri indicati all’art. 16 comma 17 della L. 148/2011;

Rilevato che a seguito di elezioni amministrative del 26 maggio 2019 maggio il sig.
Bertarelli Cristian è stato proclamato Sindaco dall’adunanza del Presidenti delle sezioni in
data 27 maggio 2019;

Richiamate la deliberazioni di C.C.:
n.29 del 17/06/19 con la quale si è proceduto alla convalida degli eletti;
n. 30 del 17.06.2019 con la quale si è provveduto alla nomina del Presidente del
Consiglio Comunale nella persona della sig.ra Orlandini Patrizia;

Visto l’art. 5 comma 2 del D.M. 119/2000, il quale prevede che ai presidenti dei consigli di
comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 15.000 abitanti è corrisposta
un’indennità mensile di funzione pari al 10% di quella prevista per il Sindaco con la
decurtazione prevista dalla L.266/2005;

Visto l’art. 2 del D.M. 119/2000, che disciplina una serie di casistiche per cui gli importi
della tabella A del medesimo D.M. possono essere maggiorati;

Rilevato che sussistono  i presupposti per l’applicazione al gettone di presenza e
all’indennità di funzione del Presidente del Consiglio Comunale della maggiorazione del
3% di cui all.art 2, comma 1 lettera b)  del DM 119/2000 (percentuale di entrate proprie
rispetto al totale delle entrate, prendendo a riferimento, per il 2019, il conto del bilancio
2017, superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle B e B1 del
D.M.);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 22-07-2019



Comune di Lagosanto

Visti:
- lo Statuto comunale vigente;
- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
- il D.Lgs. 267/2000 Tuel e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. 118/2011;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art.49 del D.Lgs. n.267/00, come modificato dalla legge
237/12 e sentito il parere consultivo del Segretario Comunale;

Con voti  unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui intendono integralmente riportate:

1-di quantificare per l’anno 2019 l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai
Consiglieri comunali nella misura di € 9,77  per la partecipazione effettiva ad ogni seduta
calcolato come esposto in premessa;

2- di quantificare per l’anno 2019 in € 201,08 l’importo dell’indennità di funzione da
corrispondere al Presidente del Consiglio Comunale nella misura stabilita dall’art. 5 del
D.M. n. 119/2000 (10% dell’indennità spettante al Sindaco decurtata della percentuale di
cui alla L.266/2005) ossia € 195,22, cui aggiungere la percentuale del 3% di cui all’art.2
c.1 DM 119/2000, sussistendone i presupposti;

3- di dare atto che tale indennità viene corrisposta in misura dimezzata per i lavoratori
dipendenti che non fruiscano dell’aspettativa;

4 -di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente
al momento della liquidazione degli stessi;

5-di dare atto che l’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento trova
copertura nel bilancio di previsione 2019-2021;

6-di riservarsi,qualora fossero emanate successive circolari o interpretazioni
giurisprudenziali, di ridisciplinare la materia in modo da conformarla alle leggi
sopravvenute.

Inoltre,con separata votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza,ai snesi
dell’art.134 comma 4 TUEL e smi

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 46 del 11-
07-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 22-07-2019



Comune di Lagosanto

OGGETTO CONFERMA GETTONE DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI
DAL 17/6/19 AL 31/12/19- INDIVIDUAZIONE INDENNITA'
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Orlandini Patrizia  Mecca Virgilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 22-07-2019


